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Agtelse fo r  filmkunsten
Langsomt, lidt efter lidt, vinder filmkunsten 
den respekt, som den fortjener. Her er nogle 
eksempler på at de gode film anses for en væ
sentlig kulturværdi:

Studenterforeningen i København har beslut
tet at udnævne Carl Th. Dreyer til årets æres- 
kunstner. Det er naturligt, at Dreyer opnår 
denne hæder. Alle holder ganske vist ikke af 
hans dystre verdener -  se f. eks. Ingmar Berg- 
mans skarpe udtalelse om ham i artiklen om 
„Jungfrukållan" i dette nummer -  men om 
hans kunstneriske integritet kan der ikke rej
ses tvivl, og over for Bergmans angreb står i øv
rigt de instruktører og kritikere, der i 1958 
i Bruxelles udnævnte „Jeanne d’Arc" til en 
af de seks bedste film, der er skabt.

Dreyer har ydet sit betydeligste inden for spil
lefilmen, men også flere af hans dokumentar
film er meget personlige. Vi bringer i dette 
nummer et index over hans dokumentarfilm
produktion.

-H-

Direktør Thorvald lairsen, der leder „Alexan
dra" så interessant, har udsendt et program
hefte for sæsonen 1959-1960, og også dette 
program kan ses som en erkendelse af, at film
kunsten er en del af kulturlivet. Sæsonens film 
-  „Den store Illusion", „En Junglesaga", „En 
Plads på Toppen", „Midt i Natten", „Gudin
den", „Tyfon over Nagasaki", „Ondskabens 
Sæd" og „Ung Mand fra Philadelphia" — om
tales i en nydelig brochure, der også bringer 
topografisk og filmhistorisk stof.

Det er tydeligvis det normale teaterprogram, 
der har været forbilledet for denne publikation, 
og det er kun glædeligt at se lidt af den tradi
tionelle teaterkultur overført til filmverdenen.

- t t -

Filmens prestige hænger i høj grad sammen 
med det arbejde, der af filmmuseerne ydes for 
at bevare de gamle film. I slutningen af sep
tember afholdt den internationale filmmu
seumssammenslutning FIAF sin årlige kongres 
i Stockholm, og det var ikke mindst opmuntren
de, at direktør Carl Anders Dymling fra 
„Svensk Filmindustri" bød gæsterne fra de 
mange lande (organisationen har nu 32 med
lemslande) velkommen og fremhævede mu
seumsindsatsens betydning. Hvor meget læn
gere er vi ikke nået end den gamle branche
mistillid til det filmarkivalske arbejde!
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